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پناهندگی رقیب مادورو
 در اسپانیا

رهبر  اوروتیــا،  گونزالس  ادمونــدو 
مخالفان ونزوئلا، پــس از آنکه دولت 
این کشــور آمریکای جنوبی به او اجازه 
عبور امن داد، ســوار بر یک هواپیمای 
نظامی به تبعید در اسپانیا رفت. دلسی 
رودریگز معــاون رئیس جمهور ونزوئلا 
در صفحه اینستاگرام خود با اعلام این 
مطلب نوشــت که گونزالس ۷۵ساله 
چنــد روز پیش داوطلبانه به ســفارت 
اســپانیا در کاراکاس رفته و از آنجا هم 

کشور را ترک کرده است.
مانوئل  اقــدام، خــوزه  ایــن  درپی 
آلبــارس، وزیر امــور خارجه اســپانیا 
اعلام کرد مادرید بــه گونزالس اوروتیا 
خواهــد  اعطــا  سیاســی  پناهندگــی 
کــرد. وزیر خارجــه اســپانیا افزود که 
کشــورش به رعایت حقوق سیاســی 
همــه ونزوئلایی هــا متعهــد اســت. 
خروج گونزالــس از ونزوئلا جدیدترین 
تحــول سیاســی از زمــان انتخابــات 
روز ۲۸ جولای در این کشــور اســت؛ 
انتخاباتی که تقریبا تمام دنیا ســلامت 
آن  را زیر ســؤال برده اند اما مقام های 
کشــور  ایــن  قضائــی  و  انتخاباتــی 
می گویند نیکلاس مادورو باز هم پیروز 

شده است.
گونزالس اوروتیا که نتایج انتخابات 
و پیــروزی مجدد نیــکلاس مادورو در 
ریاست جمهوری  انتخابات ۲۸ جولای 
را بــه چالــش کشــیده، پــس از این 
انتخابــات به مــدت یک مــاه مخفی 
شده بود. او در این مدت سه احضاریه 
پیاپی برای حضــور در دادگاه را نادیده 
گرفت و اســتدلال کرد کــه حضور در 
جلســه دادرســی می تواند به قیمت 
آزادی او تمــام شــود. ونزوئــلا از ماه 
جولای، زمانی که مقامات این کشــور 
مــادورو را پیروز انتخابات اعلام کردند، 
در بحــران سیاســی بــه ســر می برد. 
گروه های مخالف مادورو به «تقلب در 
اعتراض کــرده و می گویند  انتخابات» 
شــواهدی دارنــد که نشــان می دهد 
گونزالس اوروتیا بــا اختلاف زیاد پیروز 
شده است. کشورهای متعدد، ازجمله 
ایالات متحــده، اتحادیه اروپا و چندین 
کشــور آمریکای لاتین نیز از به رسمیت 
شــناختن مــادورو بــه عنــوان برنده 
خودداری کرده اند، مگر اینکه کاراکاس 
آمار دقیقی از این رأی گیری را منتشــر 

کند.
انتخابات، دادســتانی  ایــن  از  پس 
ونزوئلا به دلیل اصرار گونزالس اوروتیا 
بــر اینکه او برنــده واقعــی انتخابات 
اســت، حکــم بازداشــت او را صادر 
کردند. چند کشــور آمریــکای لاتین از 
آمارهای شفافی  تا  ونزوئلا خواسته اند 
از نتایــج انتخابــات را منتشــر کند اما 
کاراکاس از این امــر خودداری کرده و 
این باعث تیرگی بیشــتر روابط ونزوئلا 
با کشــورهای این منطقه شــده است. 
ونزوئــلا ازجملــه پــس از انتخابــات 
ریاســت جمهوری روابــط خــود را با 
آرژانتیــن قطع کرده اســت. ونزوئلا در 
تازه ترین اقدام همچنیــن مجوز برزیل 
برای نمایندگی منافــع آرژانتین را لغو 
کرد. این اقدام پس از آن صورت گرفت 
که ونزوئلا مدعی شد سفارت آرژانتین 
بــرای برنامه ریــزی ســوءقصد علیــه 
مادورو اســتفاده می شده است. برزیل 
و آرژانتیــن این تصمیمــات را محکوم 
کرده و خواســتار احترام به کنوانسیون 
دیپلماتیــک  روابــط  مــورد  در  ویــن 
شــده اند. آرژانتین همچنیــن از دیوان 
کیفری بین المللی خواســته اســت تا 
برای رویدادهایــی که پس از انتخابات 
ونزوئلا رخ داد، حکم بازداشت مادورو 
و دیگر مقامات ارشــد دولتی را صادر 
کنــد. اعتراضات مخالفان مادورو، چند 
ســاعت پس از اعلام نتایج انتخابات، 
منجــر به کشته شــدن دســت کم ۲۵ 
نفر، زخمی شــدن نزدیک به ۲۰۰ نفر و 
بازداشت بیش از دوهزارو ۴۰۰ نفر شد.
نیکلاس مــادورو که در دولت هوگو 
چــاوز، دیکتاتور سوسیالیســت ونزوئلا، 
ســمت هایی همچون معاونت اجرائی 
ریاست جمهور و وزیر امور خارجه را بر 
عهده داشت، از زمان مرگ او به عنوان 
رئیس جمهــور کار خود را آغــاز کرده 
است. او که در آوریل ۲۰۱۳ در انتخابات 
بــا رأی ۵۱ درصــد مردم این کشــور به 
عنوان چهل وششــمین رئیس جمهوری 
ونزوئــلا انتخــاب شــد، از آن زمان به 
صورت پیوســته در این ســمت حضور 
داشته و در دو انتخابات جنجالی ادعای 

پیروزی کرده است.

رئیس سازمان ســیا می گوید رهبران غربی نباید مرعوب 
تهدیدهای کرملین مبنی بر تشــدید تنش هسته ای شوند. او 
همچنین از تأیید گزارش ها درخصوص اینکه ایران به روسیه 
موشــک بالســتیک داده یا خیــر، خودداری کــرد و گفت در 
صورت انجام چنین کاری، این امر نشان دهنده گسترش قابل 
توجه حمایت تهران از مســکو است. ویلیام برنز، در سفر به 
لندن و در حالی که در کنار ریچارد مورد، رئیس MI6 نشسته 
بود، تأکید کرد که ایالات متحده پیش تر در پاییز ۲۰۲۲ هراس 
از استفاده روسیه از سلاح هسته ای را از بین برده و این نشان 
می دهــد که تهدیدهای مســکو نباید همیشــه جدی گرفته 
شــوند. دیپلمات پیشــین آمریکایی در ادامه صحبت هایش 
گفت: «پوتین یک قلدر اســت. او هراز گاهی تلاش می کند با 
ابزارهایی که دارد بقیه را بترســاند، اما ما نباید مرعوب چنین 
کارهایی شــویم. ما همچنان به حمایت خــود از اوکراین با 

روش های مختلف ادامه می دهیم».
در این نشست از برنز پرســیده شد آیا پایتخت های غربی 
درخصــوص عواقب اعطــای مجوز به اوکرایــن برای هدف 
قراردادن اهدافی در داخل خاک روســیه نگرانی دارند و آیا 
چنین سیاســتی نمی تواند به گسترده ترشدن جنگ بینجامد؟ 
این دیپلمــات کهنه کار آمریکایی در پاســخ گفت: «هیچ یک 
از ما نباید خطرات تشــدید تنش را دست کم بگیریم. در پاییز 
ســال ۲۰۲۲ لحظه ای وجود داشــت که فکــر می کنم خطر 
واقعی استفاده بالقوه روسیه از سلاح های هسته ای تاکتیکی 
در اوکرایــن وجود داشــت؛ اما من معتقد بــودم نباید چنین 
نگرانی هایــی را خیلی جدی گرفت. من نظرم این اســت که 

هرگز نباید مرعوب این تهدیدات پوتین شویم».
در آن زمــان، نیروهای روســی در شــمال اوکراین عقب 
رانده شــده بودند و خرســون را در جنوب رها کرده بودند و 
این اتفاقات این باور را برانگیخت که روســیه ممکن اســت 
به دنبال استفاده از ســلاح هسته ای باشد، اما در نهایت این 
اتفاق رخ نداد. برنز گفت که جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده، در نوامبر ۲۰۲۲ او را به نشســتی در ترکیه فرســتاده 
تا هشــداری مستقیم به سرگئی ناریشــکین، رئیس سرویس 
اطلاعات خارجی روسیه، در مورد پیامدهای استفاده از چنین 

تسلیحاتی بدهد.
برنز در این نشســت از تأییــد گزارش ها درخصوص اینکه 
ایران به روســیه موشــک بالســتیک ارســال کرده یــا خیر، 
خــودداری کرد و گفت: «ما نگران چنین کاری هســتیم و اگر 
صورت بگیرد نشــانگر یک اقدام بــزرگ در حمایت تهران از 

مسکو اســت». ریچارد مور، رئیس ســازمان مخفی بریتانیا 
(ام آی  ۶) هم در این نشســت کــه به ابتکار فایننشــال تایمز 
برگزار شــد، هشدار داد که احتمال حمله تلافی جویانه ایران 
به اســرائیل همچنان پابرجاســت. همچنین هم زمان با این 
نشست، رؤســای ام آی ۶ و سیا در یادداشــتی مشترک گفتند 
کــه «نظم جهانی» از زمان جنگ ســرد تا کنون تا این حد در 

«معرض خطر» نبوده است.
مور گفت که به نظر او ایران به ترور اسماعیل هنیه، رهبر 
حماس که در تهران انجام شــد، واکنش نشــان خواهد داد 
و بریتانیــا نمی تواند در مورد مقابله با این اقدامات «دســت 
روی دست بگذارد». او و ویلیام برنز، رئیس سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا (ســیا) در یادداشت مشترک در فایننشال تایمز 
با اشــاره به افزایش تنش ها با روســیه اعــلام کردند: «نظم 
جهــان آن چنان در معرض تهدید اســت کــه از زمان جنگ 
ســرد تاکنون چنین چیزی را نظاره نکرده بودیم». آنها گفتند: 
«ما هیچ همکار و متحــدی قابل اعتمادتر از یکدیگر نداریم. 
این همکاری میان دو کشــور در برهه حســاس کنونی بسیار 
ضروری اســت؛ زیرا ما بــا تهدیدات بی ســابقه ای به ویژه از 

جانب روسیه و چین و همچنین در خاورمیانه مواجهیم».
مدیر ســیا همچنین گفت که ایالات متحده به شــدت بر 
روی پیشــنهادات جدید بــرای آتش بس در غــزه با متون و 
فرمول های خلاقانه جدید کار می کنــد. برنز در ادامه افزود: 
«با این حال، مشخص نیست آیا بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل و یحیی سنوار، رهبر حماس، مایل به توافق هستند 
یــا خیر. این به اراده سیاســی آنها باز می گــردد. زمان آن فرا 
رســیده که در نهایت برخی از انتخاب های ســخت را انجام 
دهیم». برنز گفت که اســرائیل در ۱۱ ماه گذشته در تضعیف 
شــدید توانایی های نظامی حماس موفق بوده، اما همچنان 
نتوانســته این جنبــش را از بین ببرد در حالــی که این جنگ 
بحران انســانی شــدید را در نوار غزه ایجاد کرده است. او در 
ادامــه درباره حمــاس گفت: «این جنبش یک ایده اســت و 
شــما می توانید یک ایــده را با یک ایده بهتــر از بین ببرید به 
این معنی که باید امیدی درازمدت برای فلســطینی ها وجود 

داشته باشد».
رئیس ســازمان ســی آی ای که مذاکره کننده ارشد ایالات 
متحــده در گفت وگوهــای مربوط به توافــق آتش بس غزه 
و آزادی گروگان هاســت، اعــلام کــرد «پیشــنهاد آتش بس 

مفصل تری» در چند روز آینده به طرفین ارائه خواهد شد.
ویلیام برنز، رئیس ســی آی ای، گفت امیدوار اســت متن 

پیشــنهادی جدید «که دارای جزئیات بیشــتری است» ظرف 
چند روز آینده به طرفین ارائه شود و «بعد خواهیم دید».

برنز افزود به همراه قطر و مصر به شدت در حال کار روی 
«متن ها و فرمول های خلاقانه» اســت تا با یافتن پیشنهادی 
که هر دو طرف را راضی کند، دســتیابی به آتش بس تضمین 

شود.
طرح سه مرحله ای آتش بس غزه و آزادی گروگان ها ابتدا 
از ســوی جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، ارائه شد و خرداد 
امسال به تصویب شورای امنیت ســازمان ملل رسید. با این 
حــال چند دور مذاکره برای نهایی شــدن جزئیات آن تاکنون 
به نتیجه نرســیده و آخرین دور این مذاکرات حدود دو هفته 

پیش در قاهره برگزار شد.
دو روز پیــش آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا، گفت 
بر ســر ۹۰ درصد موارد توافق به دســت آمــده و ۱۰ درصد 
باقی مانــده مربوط به موضوعاتی ماننــد کریدور فیلادلفی و 
نحــوه مبادله گروگان ها و زندانیان اســت. کریدور فیلادلفی 
جاده ای ۱۴ کیلومتری در منطقه حائل و در جنوب غزه در مرز 
با مصر اســت. ویلیام برنز نیز در اظهــارات خود به موضوع 
«۹۰ درصــد توافق» اشــاره کــرد و درباره متن پیشــنهادی 
توافق نامــه آتش بس گفــت: «۹۰ درصــد پاراگراف ها مورد 
توافق قــرار گرفته اما ۱۰ درصد آخر همیشــه ســخت ترین 

پاراگراف ها بوده است».
او با تأکید بر اینکه این موضوع به «اراده سیاسی» طرفین 
بازمی گردد، گفت امیدوار اســت رهبران دو طرف دریابند که 
«چه چیزی در خطر اســت» و بر همیــن مبنا پیش بروند. از 
هفته گذشته و به دنبال کشف اجساد شش گروگان اسرائیلی 
در نوار غزه، فشــارها در اســرائیل برای دســتیابی فوری به 
توافقی به منظور بازگرداندن گروگان های باقی مانده به اوج 
رسیده است. در داخل اسرائیل هم اعتراض ها علیه بنیامین 

نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل شدت گرفته است.
هفته گذشــته همچنین گزارش شد که واشنگتن «آخرین 
پیشــنهادها» را برای دســتیابی بــه توافق آتش بــس ارائه 
می دهــد. اســرائیل و حمــاس هر یــک دیگری را مســئول 

بی نتیجه ماندن مذاکرات آتش بس معرفی کرده اند.
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، اخیــرا بار دیگر 
وجود توافق بر سر ۹۰ درصد موارد در توافق نامه پیشنهادی 
را تکذیــب کرد و به شــبکه خبری فاکس گفــت: «این طور 
نیست». نخست وزیر اسرائیل افزود: «یک داستان، یک روایت 

وجود دارد که توافقی در دست است. چنین نیست».

در روزهــای اخیر، پراگ میزبان نوزدهمین کنفرانس امنیتی 
ســالانه Globsec بــود. این کنفرانس ســال های گذشــته در 
براتیسلاوا (اسلواکی) برگزار می شد، اما جلسه به پراگ منتقل 
شد؛ جایی که کنفرانس توسط «پتر پاول»، رئیس جمهور چک 
افتتاح شــد. این گردهمایی با شرکت نمایندگانی از کشورهای 
مختلف برگزار شــد. شــرکت کنندگان درباره وضعیت کنونی 
بین المللی به گونه ای صحبــت کردند که تردیدی وجود ندارد  
که بیشتر میهمانان نشست پراگ به کدام طرف درگیری جاری 

جهانی  تعلق دارند.
مکان برگزاری این رویداد در پــراگ به این دلیل امکان پذیر 
شــد کــه جمهــوری چــک در حال حاضــر دارای دولــت و 
رئیس جمهوری اســت که بــه  دنبال یافتن راه حل های ســوم 
نیســتند؛ برعکس، آنها مواضع روشــنی در مورد اینکه با چه  
کسی و علیه چه  کسی هستند، دارند. در گذشته، پراگ سنگری 
بدون ابهام بود و این امر برای چندین دهه  طول کشــید؛ با این 
تفاوت اساسی که مقامات چکسلواکی آن زمان این کشور را به 
وفادارترین خدمتگزار اتحاد جماهیر شــوروی تبدیل کرده و با 

آنها سازگار بودند.
در آگوســت ۱۹۵۹، «فردینانــد پروتــکا» (۱۹۷۸-۱۸۹۵) 
ســردبیر هفته نامه «پریتومنســت» در رادیو اروپای آزاد گفته 
بود: «چکسلواکی به عنوان ابزاری برای سیاست شوروی عمل 
می کند؛ به جایی فرســتاده می شود که روسیه هنوز نمی تواند 
نفوذ کند  و تقریبا هر دسیســه بین المللی کمونیســتی از پراگ 

عبور می کند».
خانم «فون در لاین»، رئیس کمیسیون اروپا، در این نشست 
طی ســخنانی به مهم ترین موضوعات اروپایی اشــاره و از این 
فرصت برای حمله به روســیه اســتفاده کرد. او مدعی شــد: 
حضور من در مشهورترین کنفرانس امنیتی اروپای مرکزی، در 
پراگ برایم یک امتیاز بزرگ است. این اولین سخنرانی عمومی 
من از زمانی است که به  عنوان رهبر  کمیسیون اروپا برای دومین 
دوره انتخاب شدم. فکر می کنم جایی بهتر از حضور در اینجا و 

ایراد اولین سخنرانی بعد از این انتخابات نیست. واقعیت جدید 
این اســت که اروپای مرکزی نه تنها از نظر جغرافیایی در قلب 
اروپا قرار دارد، بلکه از نظر سیاســی و اســتراتژیک نیز در آینده 

اتحادیه اروپا نقش اساسی دارد.
تقریبا در همان روزی که پراگ ۳۵ســالگی انقلاب مخملی 
را جشــن می گیرد، جهان هزار روز از تهاجم تمام عیار روســیه 
را گرامی می دارد. هیچ  چیــز «مخملی» در مورد جنگ پوتین 
وجود ندارد. خیلی از مردم بی گناه کشــته شده اند. بسیاری از 
شهرها با خاک یکسان شده و خانواده های زیادی از هم پاشیده 
شده اند. یک روز خواهیم فهمید که چند مرد و زن جوان متولد 
سال ۱۹۸۹ در سال ۲۰۲۴ کشته شدند. صلح را نمی توان بدیهی 
دانست. شــما ســال ها پیش در مورد نیات پوتین هشدار داده 

بودید. ما باید بهتر به اروپای مرکزی و شرقی گوش می د ادیم.
در هیچ زبانی، حاکمیت مترادف با اشــغال نیست. بنابراین 
کســانی که برای توقف حمایت از اوکراین اســتدلال می کنند، 
برای صلح بحث نمی کنند. آنها برای مماشات اوکراین استدلال 
می کنند. می خواهم خطاب به همه کسانی که پس از هزار روز 
مرگ و ویرانی، صادقانه می پرســند «آیا وقت گفت وگو نرسیده 
اســت؟» بگویم پاســخ به این پرســش در درجه اول بر عهده 
دوســتان اوکراینی ماســت. ما و آنها می خواهیم جنگ هر چه 
زودتر متوقف شــود. موضع من این است که صلح صرفا نبود 
جنگ نیســت؛ صلح، حل وفصلی است که جنگ را غیرممکن 
و غیر ضــروری می کنــد. بنابراین، ما باید اوکراین را در شــرایط 

مذاکره برای صلح قرار دهیم. به  همین دلیل اســت که ادغام 
اوکرایــن در اتحادیــه اروپا برای ما در مرکــز تلاش های صلح 
قرار دارد. اگر ما خواهان صلح واقعی هســتیم، باید اساسا در 
بنیان معماری امنیتی اروپا تجدید نظر کنیم. تهاجم روســیه به 
اوکراین چشم اروپا را باز کرده است. برای چندین دهه، بسیاری 
می گفتند  وابستگی متقابل اقتصادی منبع نهایی امنیت است. 
همه شما می دانید که اروپا در  حال خرید گاز روسیه بود و قرار 
بود تضمینی باشــد که مســکو هرگز جنگ جدیدی را در قاره 
کهن آغــاز نکند. این یک توهم بود. پوتین رفاه کشــورش را با 
جاه طلبی های امپریالیســتی خود عوض کرد و وابستگی ما به 

روسیه به یک دارایی در دست پوتین تبدیل شد.
درس دومــی نیز وجود دارد که آموخته ایــم: اروپا بر عدم 
تمایــل طولانی مدت خود برای هزینه کافی بــه قصد دفاع از 
خود غلبه کرده اســت.  نمی توانم بر اهمیت حمایت آمریکا از 
اوکراین از زمان شــروع این جنــگ تأکید نکنم. بار دیگر، آمریکا 
برای آزادی همه اروپایی ها ایســتاده اســت. من یک احساس 
قدردانی برای این کار دارم، اما همچنین احســاس مســئولیت 
عمیقی دارم. حفاظت از اروپا در درجه اول وظیفه اروپاســت. 
در حالی که ناتو باید مرکز دفاع جمعی ما باقی بماند، ما به یک 

ستون اروپایی بسیار قوی تر نیاز داریم .
رئیس کمیســیون اروپــا همچنین تأکیــد دارد: « اروپایی ها 
بایــد ابزاری بــرای دفــاع و محافظت از خــود و جلوگیری از 
هر گونه دشــمن احتمالی داشته باشــند. از زمان شروع جنگ، 
ما پیشــرفت های بی ســابقه ای داشــته ایم. کشــورهای عضو 
هزینه های دفاعی خــود را از ۲۰۰ میلیارد یورو قبل از جنگ به 
تقریبا ۳۰۰ میلیارد یورو در سال جاری افزایش داده اند. صنعت 
دفاعی ما نیز به واقعیت جدید گام برداشــته است. ما خطوط 
تولید را بازگشــایی کرده ایم. ما ســفارش های جدیدی را ثبت 
کرده ایم. حتی اگر اروپایی هــا تهدیدات امنیتی کنونی را جدی 
بگیرند، بازسازی صنایع دفاعی ما نیازمند زمان و سرمایه گذاری 

هنگفت است».

رؤسای «سیا» و «ام آی ۶» از جنگ های اوکراین و غزه می گویند

روایت جاسوسان از چالش های جهانی به بهانه ۸۷۷سالگی مسکو

شــهروندان مسکو که در روسیه به مسکوویچ ها معروف هستند، شنبه و 
یکشــنبه این هفته ۸۷۷سالگی مسکو را جشــن گرفتند. در مورد تاریخ 
پیدایش مســکو نقل های گوناگونی وجود دارد اما ریشه تخمین سن آن به سال 
۱۱۷۴ باز می گردد که برای نخســتین بار نام مســکو در اسناد تاریخی مکتوب به 
چشــم می خورد. یعنی هنگامی که یوری دولگورکی، شاهزاده نشــین مســکو 
میزبان دوستان و متحدان خود از جمله سویاتسلاو اولگوویچ، شاهزاده نووگراد 
و شــاهزاده سوزدال و روستوف در شهری به نام «مسکو» است؛ شهری در کنار 
رود مســکو که که با یک خندق محافظت می شــد و شــاهزاده آن در قلعه ای 
سکونت داشت. با این حال اکتشافات باستان شناسان نشان می دهد از قرن هفتم 
پیش از میلاد نیز شــواهدی وجود دارد که در این منطقه سکونت وجود داشته 
اســت؛ اگرچه روستانشینان اســلاو پس از قرن نهم در کنار رود مسکو مشغول 
زندگی شــدند. البته هنوز معلوم نیست چه کســی این رود را مسکو نامیده، اما 
آنچه مشخص است نام شهر از رود گرفته شده است. اما تقریبا بر یک چیز اتفاق 
نظر وجــود دارد؛ اینکه بنیان گذار  مســکو به عنوان یک شــهر، بــه دوره یوری 
دولگورکی در ســال ۱۱۷۴ باز می گردد که از رودخانه به عنوان یک مسیر تجاری 

بهره می برده است.
دهه های ابتدایی قرن دوازدهم ولادیمیر به مسکو قدرت می دهد ولی با مرگ 
او فرزندانش نتوانســتند همچون پدر اقتدار داشته باشند. شاید برای شما جالب 
باشــد که بدانید مسکو چندین بار در آتش می ســوزد: یک بار در ژانویه ۱۲۳۸ که 
مغول ها به مســکو می رسند؛ شهر پنج روز در محاصره بوده است ولی سرانجام 
مغول ها موفق می شــوند وارد شهر شوند، شــاهزاده را می کشند و شهر را غارت 
می کنند و به آتش می کشند. یک بار نیز در سال ۱۳۶۵ شمعی در کلیسای مسکو 
ســبب می شود بیش از نیمی از شهر در آتش بســوزد؛ در واقع پس از این اتفاق 
است که کلیسای مسکو به صورت سنگی ساخته می شود. یک بار نیز هنگامی که 
ناپلئون برای فتح مسکو در سال ۱۸۱۲ وارد این شهر می شود؛ اما مردم شهر پیش 
از ورود نیروهای ناپلئون شــهر را تخلیه و به آتش می کشند و ناپلئون به شهری 
سوخته و خالی از ســکنه و آذوقه می رسد که با سردشدن هوا ناچار به بازگشت 

می شود و همین سرما موجبات شکست او را فراهم می آورد.

در پایان قرن چهاردهم جمعیت شهر به حدود ۳۰ هزار نفر می رسد و در اواخر 
دهه ۱۴۸۰ است که دیواره ها و برج های آجری کرملین با نظارت معماران ایتالیایی 
ساخته می شود. بعدتر سازه های سنگی جدید کرملین در زمان ایوان سوم ساخته 
می شود که در واقع تأکیدی بر اهمیت مسکو به عنوان پایتخت یک شاهزاده نشین 
با موقعیت تجاری ویژه بوده است. در قرن چهاردهم این شهر شامل سه منطقه 
می شد: کرملین، کیتای گوراد (که اکنون یک ایستگاه مترو با کرملین فاصله دارد) 
و شهر سفید. در میان این سال ها، تاتارها همواره تلاش می کردند مسکو را تصرف 
کنند و به همین جهت حومه شــهر را به آتش می کشــیدند. شاید یکی از دلایلی 
که مســکو رفته رفته با سازه های سنگی از ســوی معماران ایتالیایی طراحی شد، 
ممانعت از آتش گرفتن در مقابله با حملات احتمالی بود. ایوان واســیلیویچ که 
در میان ایرانیان به ایوان مخوف شــهرت دارد، در قرن شانزدهم به مسکو اقتدار 
ویژه ای بخشید و تزار روسیه شد، ولی پس از مرگ او شرایط به سوی دیگری پیش 
رفت تا جایی که برای مدتی از ســال ۱۶۱۰ لهستان تزار روسیه را انتخاب کرد. اما 
در سال ۱۶۱۲ دین ارتدوکس، مردمی را که هیچ رهبری نداشتند، با یکدیگر متحد 
کرد و لهستان را شکست دادند تا مجبور به عقب نشینی از مسکو شو د. اگرچه در 
ســال ۱۷۱۲ پایتخت روسیه به سن پترزبورگ منتقل شد، اما در سال ۱۷۲۸ پتر دوم 
دوباره آن را به مســکو بازگرداند؛ باین حال، این روند خیلی به طول نینجامید و در 
ســال ۱۷۳۲ دوباره به پترزبورگ منتقل شد. با این وجود در تاریخ روسیه همواره 
مسکو را نخستین پایتخت تاج و تخت این کشور می دانند که همچنان نقطه ثقل 

اشراف روسی باقی مانده است.
پــس از انقلاب روســیه و به قدرت رســیدن کمونیســت ها و روی کار آمدن 
حکومت شــوروی، پایتخت بار دیگر به مسکو بازگشــت و در سال ۱۹۳۵ متروی 
مسکو که از قدیمی ترین ها در جهان است، در زمان استالین پیش از جنگ جهانی 
دوم افتتاح شــد. تولد مســکو اولین بار در ســال ۱۹۸۷ به مناسبت هفتصدمین 
سالروز آن مطابق اسناد رسمی به پیشــنهاد تعدادی از روزنامه نگاران در روسیه 
تزاری جشــن گرفته شد. در آن سال تمام چراغ های شــهر را پرنور کردند، اما این 
جشن دیگر تکرار نشد تا سال ۱۹۴۷ یعنی دو سال پس از پایان جنگ جهانی دوم 

که استالین چراغ آن را به مناسبت هشتصدمین سالروز مسکو روشن کرد.

در حوالی میدان سرخ

 برگ سبز و سند کمپانی خودرو  کوئیک رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران 

۳۸ - ۱۴۸ ه ۴۸ و شماره موتور M15/9048314 و شماره 
شاسی NAS841100L3358261 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

–
نظر به این که مجوز فعالیت دفتر خدمات مسافرت هوایی دهقان سیر کنگان در شهر بندر

 کنگان با صاحب امتیازی خانم ملیحه پائین محلی، در شرف تبدیل وضعیت دفتر از حقیقی
 به حقوقی می باشد؛ از کلیه کسانی که از دفتر مذکور ادعا ویا شکایتی دارند دعوت می شود 
مراتب را حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ انتشار این آگهی به طور کتبی به سازمان هواپیمایی 

کشوری دفتر نظارت بر شرکت های حمل و نقل هوایی و امور فرودگاه ها اعلام نمایند. 

پراگ در   Globsec  نوزدهمین کنفرانس سالانه امنیتی

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته


